
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

全本公示本

项目名称：南京美奥博特生物科技有限公司秦淮区永

丰大道 36号 16栋 102室微生物与酶制剂实验室建设项目

建设单位（盖章）：南京美奥博特生物科技有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
南京美奥博特生物科技有限公司秦淮区永丰大道 36号 16栋 102

室微生物与酶制剂实验室建设项目

项目代码 2411-320104-89-05-668343

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 江苏省南京市秦淮区永丰大道 36号南京天安数码城 16幢 102室
[...]
活性炭吸附除臭原理：利用活性炭多微孔的吸附特性吸附恶臭废气。活性炭

是许多具有吸附性能的碳基物质的总称，经活化处理后，其比表面积一般可达

700-1000㎡/g，具有优异和广泛的吸附能力；活性炭还是一种非极性吸附剂，具

有疏水性和亲有机物的性质，能吸附绝大部分有机气体（如苯类、醛酮类、醇类、

烃类等）以及恶臭物质等；同时，由于活性炭的孔径范围宽，即使对一些极性吸

附物质以及一些小分子的有机物质，仍能表现出它优良的吸附能力。活性炭吸附

剂对恶臭物质有较大的平衡吸附量，对多种恶臭气体有吸附能力，利用活性炭作

为吸附剂脱臭，称活性炭脱臭法。该方法特点是设备简单，脱臭效果好，尤其适

用于低浓度恶臭气体的处理。

风量计算：Q=V*n；

式中：Q—总风量（m³/h）；

V—密闭空间体积（m³）；

n—换气次数（次/h）。

本项目发酵实验室尺寸约为 4m×8m×6m，风机风量=负压室体积×每小时换气

次数，微负压实验室换气次数按 12次/h，所需风量为 2304m³/h，考虑一定的余量，

本项目活性炭箱配套风机风量 2500m³/h。废气处理设备采用负压密闭收集，并通

过二级活性炭吸附装置处理。本项目废气收集效率为 90%，处理后废气经 25m高

排气筒有组织排放。

根据《实验室废气污染控制技术规范》（DB32/T4455-2023）中“实验室单位



— 33 —

应根据废气特性选用适用的净化技术，常见的有吸附法、吸收法等。有机废气可

采用吸附法进行处理：无机废气可采用吸收法或吸附法进行处理。”本项目采用二

级活性炭处理恶臭气体，符合其废气净化要求。

同时，根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中，恶

臭治理常见的工艺设施为“水洗、吸收、氧化、活性炭吸附、过滤、其他”等。因

此本项目产生的异味采用活性炭吸附处理具有可行性。

根据《南京市活性炭吸附设施帮扶指导手册》中“一般不宜超过 6个月或 180

天”，本项目活性炭更换频次为每半年更换一次。

同时根据《省生态环境厅关于将排污单位活性炭使用更换纳入排污许可管理

的通知》（苏环办〔2021〕218号）中相关内容，建设单位制定了活性炭废气处

理装置的相关台账，内容包括废气治理设施运行情况、活性炭更换情况、废活性

炭处置情况等。环境管理台账记录保存期限不得少于 5年。

综上，本项目采用活性炭吸附处理少量恶臭，对周围大气环境和周边敏感目

标影响可接受。

3、废气污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目营运期

废气污染源监测计划见表 4-2。

表 4-2 大气污染源监测计划
类别 监测点位 监测项目 监测频率 执行排放标准

废气
有组织 FQ-1 臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）无组织 厂界 臭气浓度 1次/年

二、废水环境影响及保护措施分析

1、污染源分析

（1）生活污水

本项目生活用水量 112.5t/a，排放系数按 0.8计，则年生活污水排放量为 90t/a。

主要污染物为 COD400mg/L、SS200mg/L、氨氮 25mg/L、TP4mg/L、TN35mg/L，

经园区化粪池处理后接管至城东污水处理厂处理。

（2）灭菌冷凝水

项目使用蒸汽进行灭菌，其中发酵罐进行灭菌后，产生灭菌冷凝水约 7.7t/a。

主要污染物为 COD200mg/L、SS100mg/L。

（3）纯水制备浓水



— 34 —

根据前文水平衡分析，本项目纯水制备浓水排放量约 2.1t/a。主要污染物为

COD50mg/L、SS40mg/L。

（4）设备清洗废水

每批次生产结束后需清洗实验设备和实验器皿，清洗采用自来水。根据前文

水平衡分析，清洗废水量为 4.82t/a。主要污染物为 COD1000mg/L、SS200mg/L、

氨氮 30mg/L、TN40mg/L、TP3.5mg/L。

（5）发酵上清废液、膜浓缩透过液及洗膜水

根据前文水平衡分析，发酵上清废液产生量约 11.76t/a。酶制剂膜浓缩透过液

及洗膜水，产生 7.06t/a。根据项目研发所用原辅料使用情况本项目废水主要污染

物及浓度为：COD5000mg/L、SS400mg/L，氨氮 70mg/L，总磷 5mg/L，总氮 120mg/L。

（6）地面清洗废水

实验室地面定期用清水清洁，根据前文核算，地面清洗废水的产生量约 4.8t/a。

主要污染物为 COD 350mg/L、SS 200mg/L、氨氮 10mg/L、总磷 1mg/L。

项目废水中污染物产生及排放情况见表 4-3。

表 4-3 建设项目废水的污染物产生情况一览表

污染源 废水量 t/a
产生情况

预处理方

式工艺

接管情况

污染

物
浓度
mg/L 产生量 t/a 污染物

浓度
mg/L 排放量 t/a

生活污水 90

COD 400 0.0360

化粪池

COD 400 0.0360
SS 200 0.0180 SS 200 0.0180
氨氮 25 0.0023 氨氮 25 0.0023
总氮 35 0.0032 总氮 35 0.0032
总磷 4 0.0004 总磷 4 0.0004

灭菌

冷凝水
7.70

COD 200 0.0015

实验室废

水处理一

体机

COD 400 0.0153
SS 100 0.0008 SS 200 0.0076

纯水制备

浓水
2.1

COD 50 0.0001 氨氮 37.9 0.0015
SS 40 0.0001 总氮 64.1 0.0025

设备清洗

废水
4.82

COD 1000 0.0048 总磷 3.0 0.0001
SS 200 0.0010

/

氨氮 30 0.0001
总氮 40 0.0002
总磷 3.5 0.00002

发酵上清

废液、膜

浓缩透过

液及洗膜

水

18.82

COD 5000 0.094
SS 400 0.0075
氨氮 70 0.0013
总氮 120 0.0023
总磷 5 0.00009

地面清洗

废水
4.8

COD 350 0.0017
SS 200 0.0010
氨氮 10 0.00005
总磷 1 0.000005

实验室

综合废水
38.24

COD 2671.4 0.1021
SS 272.1 0.0104
氨氮 37.9 0.0015



— 35 —

总氮 64.1 0.0025
总磷 3.0 0.0001

接管情况 处理措施 最终排放情况

合计废水

（生活污

水、实验

室废水）

128.24

COD 400.0 0.0513

城东污水

处理厂

COD 50 0.0064
SS 200.0 0.0256 SS 10 0.0013
氨氮 28.9 0.0038 氨氮 5 0.0006
总氮 43.7 0.0057 总氮 15 0.0019
总磷 3.7 0.0005 总磷 0.5 0.0001

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理设施

工艺

1 生活

污水

COD

城东

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定

/ 化粪池 /

DW001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

SS
氨氮

总氮

总磷

2
实验

室废

水

COD

/
实验室一

体化污水

处理设备

中和沉淀+复
合式消毒+UV
紫外线光波灭

菌+臭氧氧化+
多介质过滤

SS
氨氮

总氮

总磷

表 4-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地

理位置 废水排放量

（t/a）
排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经

度

纬

度
名称

污染物

种类

国家或地方污染物排放

标准浓度限值（mg/L）

1 DW001 / / 128.24
城东污

水处理

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定

/
城东污

水处理

厂

pH 6-9
COD 50
SS 10
氨氮 5（8）
总氮 15
总磷 0.5

*注：括号外数值水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

2、废水污染治理设施可行性分析

本项目生活污水经园区化粪池预处理，实验室废水经实验室污水一体化设施

处理后接市政污水管网排入城东污水处理厂处理，尾水经处理达《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A标准后排入运粮河。

本项目拟建设 1套污水处理设施，处理规模：1t/d，本项目排入自建污水处理

设施的废水主要为灭菌冷凝水、纯水制备浓水、设备清洗废水、发酵上清废液、

膜浓缩透过液及洗膜水、地面清洗废水，污染因子主要为 COD、SS、氨氮等，废

水产生量小，且属于间歇排放，处理工艺采用“中和沉淀+复合式消毒+UV紫外线

光波灭菌+臭氧氧化+多介质过滤”的组合工艺。



— 36 —

图 4-2 污水处理装置工艺流程图

污水处理装置工艺流程介绍：

实验室清洗废水经收集系统收集后达到一定液位高度，通过提升泵定量提升

到实验室一体化污水处理设备。在一体化污水处理设备中首先进入酸碱中和调节

系统，进行酸碱中和，在此通过 pH控制仪，利用计量泵准确投加药剂，调节 pH

值至 8～9之间，在碱性条件下，废水中的酸被中和，废水中若含有铁、镉、铜、

锰、镍、铅、铬等重金属离子则可与 OH-发生化学反应生成氢氧化物沉淀。

酸碱中和池出水接着流入沉淀池，酸碱中和后产生的沉淀以及污水中其他悬

浮物在沉淀池中通过泥水间的异向流动实现污泥与水的分离。

沉淀池出水依次进入臭氧高级氧化装置使大分子难降解有机物氧化成低毒或

无毒的小分子物质，将污水中的有机污染物和 NH3-N氧化分解成 CO2、N2和 H2O

等无害物质、UV 紫外线消毒，二氧化氯复合式消毒后的废水最终进入多介质过

滤器，尚未被去除的细小悬浮物、微量金属及极少量的有机物等，一部分通过石

英砂以及具有巨大孔隙结构和比表面积的活性炭的吸附、截留等物理、化学作用

等去除，另一部分则被附着在活性炭上的微生物膜中的厌氧、好氧及兼性菌等降

解去除，活性炭截留吸附，与微生物降解解吸的过程穿插、交替、循环进行。至

此废水即可达标排放。



— 37 —

本项目采取的处理工艺相对成熟，污染物能够稳定达标，废水经处理后可达

到城东污水处理厂接管标准。

3、依托园区污水处理设施处理可行性

南京白下高新技术产业园区内实施“雨污分流”，园区污水管网铺设到位，污

水经收集后排入城东污水处理厂集中处理，尾水经处理达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A标准后排入运粮河。

4、依托污水处理厂可行性分析

（1）污水处理厂简介

城东污水处理厂位于南京绕城公路外运粮河与土城头路交叉处的高桥村，分

三期建设，一期 10万 m3/d，二期 10万 m3/d，三期 15万 m3/d，现已投入运行。

城东污水处理厂收水管网已覆盖整个园区范围，能确保园区范围内污水接管率为

100%。

（2）污水处理厂处理工艺

城东污水处理厂工程污水处理工艺采用多段强化脱氮改良型 A2/O 工艺和膜

组件组合成的MBR工艺，出水消毒采用臭氧消毒工艺。

细格栅：细格栅用于截除污水中较小的浮渣，污水处理厂采用回转式细格栅

机，栅渣由螺旋输渣机输送，脱水后打包外运，每道细格栅前设有手动闸板备作

检修和切换用，同时安装超声波液位差，根据格栅前后的水位差自动清渣，也可

在机旁由人工手动控制清渣。

旋流式沉砂池：采用强制涡流原理达到砂粒沉降的目的，主要用于去除粒径

较大的无机物和砂砾，砂水混合物由输砂机输送到砂水分离器，分离后的干砂外

运。

改良型A2/O除磷脱氮法：改良的A2/O工艺是在A2/O工艺基础上，吸收MUCT

工艺的氧化沟工艺的特点，开发的低能耗脱氮除磷工艺，在 A2/O工艺的厌氧段前

段设置缺氧段进行污泥回流和反硝化，降低回流污泥中挟带 DO和硝酸态氧对除

磷效果的影响，并且反硝化缺氧段进水口与好氧段出水口相连，利用低能耗的推

进器进行混合液回流，以降低混合液回流能耗。改良的 A2/O生化滤池设计过程中

可以根据水质变化灵活调整运行方式来满足污水处理厂出水水质要求。



— 38 —

图 4-3 城东污水处理厂处理工艺

（3）水量接管可行性

城东污水处理厂三期处理规模为 15 万 m3/d，从水量来看，本项目建成后接

入废水量为 0.51t/d（128.24t/a），占城东污水处理厂日处理量的 0.00034%，在城

东污水处理厂的处理容量范围之内。

（4）水质接管可行性分析

本项目废水主要为生活污水和实验室废水。生活污水经园区化粪池预处理后

纳管，实验室废水经实验室一体化污水处理设备预处理后可达到城东污水处理厂

接管标准，因此，本项目废水接入城东污水处理厂集中处置从水质角度考虑是可

行的。

（5）管网设置分析

本项目位于南京市秦淮区南京白下高新技术产业开发区南京天安数码城 16

幢，南京白下高新技术产业园内管网已铺设到位，项目废水可接入市政污水管网

排入城东污水处理厂集中处理。

因此，项目废水满足城东污水处理厂接管标准，具备接管可行性。项目废水

经城东污水处理厂集中处理后，污染负荷大幅降低，尾水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准，对地表水环境影响可

接受。

5、运营期废水污染物监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目营运期废



— 39 —

水污染源监测计划见表 4-6。

表 4-6 本项目水污染源监测计划

类别 监测点位 监测项目 监测频率

废水 污水接管口 pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮 每年一次

三、噪声环境影响和保护措施

（1）声环境影响分析

本项目运营期噪声源主要为空气压缩机、空气冷干机、管式离心机、喷雾干

燥机设备噪声，噪声强度见表。

表 4-7 建设项目噪声设备一览表（室内声源）

声源

名称
型号

声功

率级
/dB(
A）

声源

控制

措施

空间相对位置
/m

距室内

边界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(
A)

运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB(A
)

建筑物外噪声

X Y Z

声压

级
/dB(
A)

建筑

物外

距离

空气冷

干机
JRD-
2SA 65

选用

低噪

声设

备，

隔

声、

减

振，

距离

衰减

162 114 1

N:0.79 60.87
昼间/
夜间

20 34.87 1
E:3.35 59.25 20 33.25 1
S:28.25 59.14 20 33.14 1
W:4.14 59.21 20 33.21 1

空气压

缩机
BLT-
10A 70 160 114 1

N:0.74 66.07
昼间/
夜间

20 40.07 1
E:5.04 64.19 20 38.19 1
S:28.24 64.14 20 38.14 1
W:2.45 64.35 20 38.35 1

管式离

心机
GQ-1
05 65 162 100 1

N:14.88 59.14
昼间/
夜间

20 33.14 1
E:2.5 59.34 20 33.34 1
S:14.18 59.14 20 33.14 1
W:4.96 59.19 20 33.19 1

喷雾干

燥机
LGJ-
12D 70 159 100 1

N:14.9 64.14
昼间/
夜间

20 38.14 1
E:5.25 64.18 20 38.18 1
S:14.07 64.14 20 38.14 1
W:2.21 64.4 20 38.4 1

2、声污染防治措施和声环境影响分析

根据声环境评价导则（HJ2.4-2021）的规定，选取预测模式，应用过程中将

根据具体情况做必要简化，计算过程如下：

（1）室内声源等效室外声源声功率级计算方法

①某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级的计算

Lp2=Lp1-（TL+6)

式中：Lp2—室外某倍频带的声压级，dB；

Lp1—室内某倍频带的声压级，dB；

TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。

②某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级的计算



— 40 —

式中：Q—指向性因素；

通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；

当放在三面墙夹角处时，Q=8。

R—房间常数；R=Sα/(1-α)，S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数。

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

③所有室内声源室内 i倍频带叠加声压的计算

式中：LP1i（T）—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

LP1ij（T）—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

④靠近室外围护结构处的声压级的计算

LP2i（T)=LP1i（T)-（Tli +6)

式中：LP2i（T）—靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Tli—围护结构 i倍频带的隔声量，dB。